М И Н И С Т Е Р С Т В О  Н А У К И  И  В Ы С Ш Е Г О

О Б Р А З О В А Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации

Москва

«12» октября 2021 г.                                                                           № 15-ОС

Присутствовали:

29 человек (список прилагается)

В режиме ВКС

I. О новых подходах при формировании контрольных цифр приема

на 2023-2024 годы.
(Фальков, Чубарьян, Афанасьев, Кропачев, Безбородов, Бугров, Гудков,

Болотов, Зернов, Гаман-Голутвина, Федотов, Луков)

1. Принять к сведению доклад заместителя Министра науки и высшего

образования Российской Федерации Афанасьева Д.В. о новых подходах

при формировании контрольных цифр приема на 2023-2024 годы.

2. Рекомендовать:

– провести обсуждение с Ассоциацией негосударственных вузов и др.

представителями частных образовательных организаций показателей,

входящих в расчет сводной оценки негосударственных образовательных

организаций, повлекших снижение для них объемов контрольных цифр

приема, о результатах проинформировать Общественный совет –

проработать вопрос включения представителей негосударственных

образовательных организаций в координационные и совещательные

органы Минобрнауки России;

– рассмотреть на заседании Общественного совета результаты анализа

показателей, входящих в расчет сводной оценки негосударственных

образовательных организаций, повлекших снижение объемов

контрольных цифр приема.

II. О перечнях специальностей и направлений подготовки высшего

образования.

(Фальков, Чубарьян, Афанасьев, Кропачев, Безбородов, Бугров, Гудков,

Болотов, Зернов, Гаман-Голутвина, Федотов, Луков)

1. Принять к сведению доклад заместителя Министра науки и высшего

образования Российской Федерации Афанасьева Д.В. о перечнях

специальностей и направлений подготовки высшего образования.

2. Рекомендовать с учетом одобрения принципов укрупнения перечней

специальностей и направлений подготовки высшего образования (далее

- перечни), рассмотреть вопрос формирования укрупненных групп

специальностей и направлений подготовки по гуманитарным наукам

основываясь на достижение целей по пересмотру перечней,

определенных поручением Президента Российской Федерации.

III. О вкладе государственных научных центров Российской Федерации

в реализацию Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации и национального проекта «Наука и университеты».

(Медведев)

1. Перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание

Общественного совета при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации.

IV. О развитии наукоградов Российской Федерации и иных территорий

с высокой концентрацией научно-технологического потенциала.

(Медведев)

1. Перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание

Общественного совета при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации.

Протокол заочного заседания Общественного совета направить

в Общественную палату Российской Федерации.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель

Общественного совета

при Минобрнауки России                                                               А.О. Чубарьян

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

 Члены Общественного совета:

1. Научный руководитель Федерального

государственного бюджетного

учреждения науки Институт

всеобщей истории РАН, председатель

 Чубарьян А.О.

2. Ректор Автономной некоммерческой

образовательной организации

высшего образования «Европейский

университет в Санкт-Петербурге»,

заместитель председателя

 Волков В.В.

3. Вице-президент Государственного

бюджетного научного учреждения

Академия наук Республики

Башкортостан, заместитель

председателя

 Дегтярев А.Н.

4. Заместитель директора

ФНИЦ «Кристаллография и

фотоника» РАН, заместитель

председателя

 Марченков Н.В.

5. Директор Ассоциации

экономического взаимодействия

субъектов Российской Федерации

«Ассоциация инновационных

регионов России» (АИРР),

заместитель председателя

 Федотов И.В.

6. Президент Евразийской Ассоциации

оценки качества образования

 Болотов В.А.

Приложение № 1

к протоколу заседания

Общественного совета

при Минобрнауки России

от 12.10.2021 г. №15-ОС

2

7. Проректор по научной работе ФГБОУ

ВО «Липецкий государственный

педагогический университет имени

П.П. Семенова-Тян-Шанского»

 Бурмыкина И.В.

8. Президент Российской ассоциации

политической науки

 Гаман-Голутвина О.В.

9. Заместитель генерального директора

ФГБУ «Фонд содействия развитию

малых форм предприятий в научно-

технической сфере»

 Гудков П.Г.

10. Ректор АНО ВО «Российский новый

университет

 Зернов В.А.

11. Президент ФГБУ «Российская

академия образования»

 Зинченко Ю.П.

12. Председатель Общероссийской

общественной организации

«Российский Союз Молодежи»

 Красноруцкий П.П.

13. Ректор Санкт-Петербургского

государственного университета

 Кропачев Н.М.

14. Директор Института международных

исследований МГИМО МИД России

 Сушенцов А.А.

15. Генеральный директор ФГУП

«Центральный

аэрогидродинамический институт

имени профессора

Н.Е. Жуковского»

 Сыпало К.И.

Сотрудники Минобрнауки России

16. Министр науки и высшего

образования

 Фальков В.Н.

17. Статс-секретарь – заместитель

Министра науки и высшего

образования

 Кучеренко П.А.

3

18. Заместитель Министра науки

и высшего образования

 Афанасьев Д.В.

19. Заместитель Министра науки

и высшего образования

 Гатиятов А.Р.

20. Заместитель Министра науки

и высшего образования

 Дружинина Е.С.

21. Заместитель Министра науки

и высшего образования

 Медведев А.М.

22. Заместитель Министра науки

и высшего образования

 Нарукавников А.В.

23. Заместитель Министра науки

и высшего образования

 Омельчук А.В.

24. Директор Административного

департамента

 Казакова Т.В.

25. Директор Департамента инноваций

и перспективных исследований

 Медведев В.В.

Приглашенные участники:

26. Член Общественной палаты   Гриб В.В.

27. Президент ФГБУ «Российская академия

образования»

 Безбородов А.Б.

28. Первый проректор ФГАОУ ВО

«Уральский федеральный университет

имени первого Президента России Б.Н.

Ельцина»

 Бугров Д.В.

29. Проректор по образовательной

деятельности ФГАОУ ВО

«Национальный исследовательский

Томский государственный университет».

 Луков Е.В.

	Протокол 15 Заседания ОС
	Приложение Список участников 15-ОС